ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДМИТРОВСКИЙ РАЙОН
СТОЛБИЩЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

 РЕШЕНИЕ

 от _______ 2018 г                                                                        №_____-- -сс
с.Столбище

Об утверждении положения
« О самообложении граждан
Столбищенского сельского поселения»

      В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях решения непосредственно населением Столбищенского сельского поселения вопросов местного значения Столбищенский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
 1. Утвердить Положение о самообложении граждан Столбищенского сельского поселения (приложение) .
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте Столбищенского сельского поселения.
 3.Контроль за исполнением решения возложить на бухгалтера администрации Столбищенского сельского поселения Зайцеву Н.В.

Глава сельского поселения                                        В.И.Сережечкина

Приложение к решению
Столбищенского сельского
Совета народных депутатов
от ______2018 № _____сс

ПОЛОЖЕНИЕ О самообложении граждан Столбищенского сельского поселения

1. Общие положения.
1.1.Настоящее положение определяет введение и использование средств разовых платежей в порядке самообложения граждан для решения непосредственно населением вопросов местного значения.
1.2 .Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования, за исключением отдельных категорий граждан. ( статья 56 №131-ФЗ)
1.3.Вопрос о проведении самообложения решается на местном сходе граждан Столбищенского сельского поселения Сход граждан назначается и проводится в порядке, установленном федеральным законодательством..« Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г №131-ФЗ Оповещение населения о времени, месте созыва схода граждан и рассматриваемом вопросе производится не позднее, чем за 10 дней до созыва.
1.4. Сход граждан утверждает: - Объект финансирования за счет средств самообложения и сумму расходов по содержанию данного объекта; - Сумму разового платежа на рассчитываемый период.
2. Плательщик самообложения
2.1.Плательщиками самообложения признаются физические лица, зарегистрированные в границах Столбищенского сельского поселения достигшие восемнадцатилетнего возраста, независимо от их участия в сходе граждан и отношения, выраженного ими при голосовании.
3. Учет и сбор средств самообложения граждан
3.1.Период сбора платежей по самообложению возникает с 01.01. по 31.12 до очередного схода граждан.
3.2. Порядок уплаты гражданами платежей по самообложению утверждается решением представительного органа муниципального образования.
3.3. Оплата платежей гражданами, являющимися плательщиками разовых платежей согласно пункту 2 настоящего Положения, производится на основании извещения администрации Столбищенского сельского поселения, включающего банковские реквизиты администрации Столбищенского сельского поселения, а также информацию о порядке уплаты платежа.
 3.4. Граждане, указанные в пункте 1.2 настоящего Положения, уплачивают платежи по самообложению в сроки, указанные в извещении.
3.5. Администрация Столбищенского сельского поселения ведет учет поступлений в бюджет Столбищенского сельского поселения средств самообложения граждан в соответствии с принятым на местном референдуме решением.
3.6. Граждане имеют право обратиться в администрацию Столбищенского сельского поселения за получением разъяснений по вопросам учета и сбора средств самообложения граждан.
 3.7. Администрация Столбищенского сельского поселения вправе обратиться в суд с исковым заявлением о взыскании неуплаченных платежей в отношении граждан, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения.
 4.Льготы по самообложению. .
4.1От платежей по самообложению освобождаются:
 - Инвалиды 1, 2 и 3 (неработающих) группы.
- Многодетные семьи. - Инвалиды детства.
- Участники ВОВ
 - Одиноко проживающие граждане, достигшие 80 лет.
- Участники ликвидации последствий на Чернобыльской АЭС
 - Студенты, обучающиеся на очной форме обучения.
4.2.Граждане имеющие право на льготы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в Администрацию Столбищенского сельского поселения. 5.Выполнение решения, принятого на сходе.
5.1.Решение схода о проведении самообложения является обязательным для всех граждан, проживающих на территории Столбищенского сельского поселения
5.2. Платежи самообложения вносятся в бюджет муниципального образования Столбищенского сельского поселения в сроки установленные положением . Контроль за правильностью проведения самообложения возлагается на Администрацию Столбищенского сельского поселения.
5.3.Средства самообложения включаются в бюджет Столбищенского сельского поселения и расходуются на мероприятия осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения ( ФЗ № 131 ст.14)
5.4. Средства самообложения, не использованные в текущем году, остаются на счете бюджета Столбищенского сельского поселения и могут быть использованы в следующем году на те же цели.
5.5. Администрация Столбищенского сельского поселения обеспечивает исполнение принятого на местном сходе граждан решения для этого: - устанавливается порядок зачисления средств самообложения граждан в местный бюджет; - устанавливается порядок расходования средств самообложения; - информирует население, об исполнении собранных средств самообложения;
 6.Рассмотрение жалоб граждан
6.1.Жалобы на неправильное исчисление самообложения подаются в администрацию Столбищенского сельского поселения.
6.2.Решение Администрации Столбищенского сельского поселения поселение» может быть обжаловано в Столбищенском сельском Совете народных депутатов.
6.3.Решение Столбищенского сельского Совета народных депутатов может быть обжаловано в установленном законодательством порядке.
7.Вступление в силу настоящего положения
[bookmark: _GoBack]7.1.Настоящее положение вводится в действие со дня его подписания